
 

проект 

 

                                                                                                               

 

                                                             

                                                        Заключение 
                              Комитета по законности и правопорядку 
                                          
 О проекте постановления Кабинета Министров Республики 

Татарстан «О внесении изменений в приложение к 
подпрограмме «Профилактика терроризма и экстремизма в 
Республике Татарстан на 2014 – 2025 годы» 
государственной программы «Обеспечение общественного 
порядка и противодействие преступности в Республике 
Татарстан на 2014 – 2025 годы», утвержденной 
постановлением Кабинета Министров Республики Татар-

стан от 16.10.2013 № 764 «Об утверждении 
государственной программы «Обеспечение общественного 
порядка и противодействие преступности в Республике 
Татарстан на 2014 – 2025 годы»  

 

        

 

            Рассмотрев проект постановления Кабинета Министров Республики 
Татарстан «О внесении изменений в приложение к подпрограмме 
«Профилактика терроризма и экстремизма в Республике Татарстан           
на 2014 – 2025 годы» государственной программы «Обеспечение 
общественного порядка и противодействие преступности в Республике 
Татарстан на 2014 – 2025 годы», утвержденной постановлением Кабинета 
Министров Республики Татарстан от 16.10.2013 № 764 «Об утверждении 
государственной программы «Обеспечение общественного порядка и 
противодействие преступности в Республике Татарстан на 2014 – 2025 годы»,  

Комитет Государственного Совета Республики Татарстан по законности и 
правопорядку отмечает, что замечаний и предложений к нему не имеется. 

 

                  

Председатель Комитета                                                                       Ш.Ш. Ягудин 

 

 

 



 

Председателю  
Государственного Совета  
Республики Татарстан 

 

Ф.Х. Мухаметшину 

 

 

Уважаемый Фарид Хайруллович! 

 

В соответствии с пунктом 2 статьи 55 Бюджетного кодекса Республики 
Татарстан Совет Безопасности Республики Татарстан направляет Вам проект 
постановления Кабинета Министров Республики Татарстан о внесении 
изменений в приложение к подпрограмме «Профилактика терроризма и 
экстремизма в Республике Татарстан на 2014–2025 годы» государственной 
программы «Обеспечение общественного порядка и противодействие 
преступности в Республике Татарстан на 2014–2025 годы», утвержденной 

постановлением  Кабинета  Министров  Республики  Татарстан  от 16.10.2013 
№ 764 «Об утверждении государственной программы «Обеспечение 
общественного порядка и противодействие преступности в Республике 
Татарстан на 2014–2025 годы. 

 

Приложение: на 23 л. в 1 экз. 
 

 

 

Р.В. Гильманов 

Документ создан в электронной форме. № 19-10276 от 27.10.2021. Исполнитель: Мирзин А.Ф.

Страница 1 из 25. Страница создана: 27.10.2021 10:28



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

О внесении изменений в приложение к 
подпрограмме «Профилактика терроризма 
и экстремизма в Республике Татарстан на 
2014 – 2025 годы» государственной про-
граммы «Обеспечение общественного по-
рядка и противодействие преступности в 
Республике Татарстан на 2014 – 2025 го-
ды», утвержденной постановлением Каби-
нета Министров Республики Татарстан от 
16.10.2013 № 764 «Об утверждении госу-
дарственной программы «Обеспечение 
общественного порядка и противодействие 
преступности в Республике Татарстан на 
2014 – 2025 годы» 

 

 

Кабинет Министров Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

 

Внести в приложение к подпрограмме «Профилактика терроризма и экстре-
мизма в Республике Татарстан на 2014 – 2025 годы» государственной программы 
«Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности в Республи-
ке Татарстан на 2014 – 2025 годы», утвержденной постановлением Кабинета Мини-
стров Республики Татарстан от 16.10.2013 № 764 «Об утверждении государственной 
программы «Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности 
в Республике Татарстан на 2014 – 2025 годы» (с изменениями, внесенными поста-
новлениями Кабинета Министров Республики Татарстан от 14.07.2014 № 492, от 
25.09.2014 № 678, от 09.12.2014 № 962, от 31.12.2014 № 1090, от 02.02.2015 № 54, от 
24.04.2015 № 279, от 07.08.2015 № 576, от 24.08.2015 № 619, от 26.08.2015 № 620, от 
16.10.2015 № 771, от 11.11.2015 № 844, от 19.01.2016 № 19, от 11.02.2016 № 85, от 

Документ создан в электронной форме. № 19-10276 от 27.10.2021. Исполнитель: Мирзин А.Ф.

Страница 2 из 25. Страница создана: 27.10.2021 10:28



2 

 

30.04.2016 № 274, от 14.05.2016 № 315, от 25.05.2016 № 346, от 21.06.2016 № 420, от 
22.08.2016 № 580, от 29.08.2016 № 597, от 03.10.2016 № 703, от 19.10.2016 № 761, от 
26.10.2016 № 784, от 16.12.2016 № 938, от 29.12.2016 № 1047, от 31.12.2016 № 1093, 

от 20.01.2017 № 18, от 16.03.2017 № 150, от 15.05.2017 № 286, от 07.06.2017 № 353, 

от 13.07.2017 № 481, от 28.07.2017 № 528, от 05.09.2017 № 632, от 04.10.2017 № 758, 

от 11.11.2017 № 862, от 06.12.2017 № 935, от 07.12.2017 № 947, от 26.02.2018 № 109, 

от 09.07.2018 № 560, от 01.09.2018 № 738, от 12.11.2018 № 990, от 24.12.2018 
№ 1212, от 06.08.2019 № 647, от 09.10.2019 № 896, от 28.01.2020 № 36, от 25.07.2020 
№ 623, от 31.08.2020 № 763, от 21.11.2020 № 1041, 15.03.2021 № 131), следующие 
изменения: 

 
таблицу «Цели, задачи, индикаторы оценки результатов подпрограммы «Про-

филактика терроризма и экстремизма в Республике Татарстан на 2014 – 2025 годы» 
и финансирование по мероприятиям подпрограммы на 2020 – 2025 годы» приложе-
ния изложить в следующей редакции: 

 
 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 19-10276 от 27.10.2021. Исполнитель: Мирзин А.Ф.

Страница 3 из 25. Страница создана: 27.10.2021 10:28



3 

 

 

«Цели, задачи, индикаторы оценки результатов подпрограммы «Профилактика терроризма и экстремизма в Республике Татарстан 
на 2014 – 2025 годы» и финансирование по мероприятиям подпрограммы на 2020 – 2025 годы 

 
Наименование основного 

мероприятия 

Исполнители Сроки вы-

полнения ос-

новных ме-

роприятий 

Индикаторы 
оценки конеч-

ных результа-

тов, единица из-

мерения 

Значения индикаторов Финансирование за счет средств бюджета Республики 
Татарстан, млн.рублей 

2012 

год (ба-

зовый) 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 

Цель: снижение уровня радикализации различных групп населения, прежде всего молодежи, и недопущение их вовлечения в террористическую и экстремистскую деятельность 

   Доля населения, 
осуждающего 
политически мо-

тивированное 
насилие, про-
центов 

- 88 90 92 93 94 95 - - - * * * 

   Доля обучаю-

щихся в образо-

вательных орга-

низациях граж-

дан, обладаю-

щих достаточ-

ным иммуните-

том к деструк-

тивному воздей-

ствию, процен-

тов 

- 78 80 82 83 84 85 - - - * * * 

Задача 3. Создание единой системы мониторинга в сфере противодействия экстремизму и терроризму 

3.1. Проводить монито-

ринг и анализ данных 
психологической без-

опасности образователь-

ной среды в общеобразо-
вательных организациях 
и профессиональных об-
разовательных организа-
циях для выявления уча-

щихся с пониженным 
иммунитетом к деструк-

МОиН РТ*, ФГБНУ 
«Институт педаго-

гики, психологии и 
социальных про-
блем» (по согласо-
ванию), УВО «Уни-
верситет управле-
ния «ТИСБИ» (по 
согласованию), 
ГАОУ ППМС 
ЦППРиК«Росток» 

2020 год Доля обучаю-

щихся, охвачен-

ных мониторин-

гом, процентов 

- 85 - - - - - 0,6 - - * * * 

                                            
*Список использованных сокращений – на стр. 19. 

 

Документ создан в электронной форме. № 19-10276 от 27.10.2021. Исполнитель: Мирзин А.Ф.

Страница 4 из 25. Страница создана: 27.10.2021 10:28



4 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 

тивному воздействию МОиН РТ, ФГБНУ 
«Институт педаго-

гики, психологии и 
социальных про-
блем» (по согласо-
ванию), УВО «Уни-
верситет управле-
ния «ТИСБИ» (по 
согласованию), 
ГАОУ ППМС 
ЦППРиК«Росток», 
МДМ РТ, ГБУ 
«Республиканский 
центр молодежных, 
инновационных и 
профилактических 
программ» 

2021 – 

2025 годы 

 

Доля обучаю-

щихся, охвачен-

ных мониторин-

гом, процентов 

- - 90 95 96 97 98 - 0,9 0,9 0,6 0,9 0,9 

3.2. Проводить ежегод-

ный мониторинг качества 
и уровня безопасности 
образовательной среды в 
мусульманских религи-

озных образовательных 
организациях с подго-

товкой итоговых матери-

алов 

АН РТ (по согласо-
ванию), ДП РТ по 
вопросам внутрен-
ней политики (по 
согласованию), 
ДУМ РТ (по согла-
сованию) 

2020 год Доля учащихся 
мусульманских 
религиозных об-

разовательных 
организаций, 
охваченных мо-

ниторингом, 
единиц 

- 70 - - - - - 0,3 - - * * * 

АН РТ (по согласо-
ванию), ДП РТ по 
вопросам внутрен-
ней политики (по 
согласованию), 
ДУМ РТ (по согла-
сованию) 

2021 – 

2025 годы 

Количество про-

веденных интер-

вью 

- - 30 30 30 30 30 - 0,15 0,15 0,15 0,15 0,15 

3.3. Проводить научно-

практические ис-

следования ситуации 
распространения религи-

озного экстремизма в ме-
стах лишения свободы 

АН РТ (по согласо-
ванию), УФСИН 
РФ по РТ (по согла-
сованию), ДП РТ по 
вопросам внутрен-
ней политики (по 
согласованию) 

2021 год Количество ве-

рующих респон-

дентов, человек 

- - 30 - - - - - 0,3 - * * * 

3.4. Проводить научно-

практические ис-

следования ситуации 
(мониторинг) распро-

странения в Республике 
Татарстан религиозного 

АН РТ (по согласо-
ванию), ДП РТ по 
вопросам внутрен-
ней политики (по 
согласованию), 
КМЦЭ (по со-

2020 – 

2021, 2023 

годы 

Количество ве-

рующих респон-

дентов, человек 

- 1 000 1 000 - 1 000 - - 0,4 0,3 - 0,4 * * 

Документ создан в электронной форме. № 19-10276 от 27.10.2021. Исполнитель: Мирзин А.Ф.

Страница 5 из 25. Страница создана: 27.10.2021 10:28



5 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 

экстремизма гласованию), ДУМ 
РТ (по согласова-
нию), РИИ (по со-
гласованию) 

3.5. Проводить исследо-

вания семей лиц, под-

павших под воздействие 
идеологии терроризма, в 
целях определения опти-
мальных путей оказания 
содействия в дерадикали-

зации 

АН РТ (по согласо-
ванию) 

2020 – 

2025 годы 

Количество ре-

спондентов, че-

ловек 

- 30 30 30 30 30 30 0,15 0,15 0,15 0,15 0,15 0,15 

3.6. Проводить ком-

плексное исследование 
личностей лиц, подпав-

ших под воздействие 
идеологии терроризма 

АН РТ (по согласо-
ванию) 

2020 – 

2025 годы 

Количество ре-

спондентов, че-

ловек 

- 30 30 30 30 30 30 0,15 0,15 0,15 0,15 0,15 0,15 

3.7. Проводить изучение 
процессов в Республике 
Татарстан с целью выяв-
ления причин социаль-
ных протестов, роста экс-
тремистских проявлений 
в среде молодежи 

Минкультуры РТ, 
Ассамблея народов 
РТ (по согласова-
нию), ФГАОУ ВО 
«КФУ» (по согласо-
ванию), КМЦЭ (по 
согласованию) 

2020, 2023 

годы 

Количество ре-

спондентов, че-

ловек 

- 1 000 - - 1 000 - - 0,5 - - 0,5 * * 

3.8. Проводить исследо-

вания этнических диас-

пор и сообществ мигран-

тов для оценки их потен-
циальной роли в экстре-
мистской и тер-

рористической деятель-

ности 

Минкультуры РТ, 
Ассамблея народов 
РТ (по согласова-
нию), КМЦЭ (по 
согласованию) 

2020, 2023 

годы 

Количество ис-

следований, 
единиц 

- 3 - - 3 - - 0,5 - - 0,5 * * 

3.9. Проводить социоло-

гические исследования в 
среде иностранных сту-
дентов, обучающихся в 
образовательных органи-
зациях на территории 
Республики Татарстан, 
молодежи из числа ино-

странных граждан, про-

живающих на территории 
Республики Татарстан, по 
наиболее актуальным 
проблемам в сфере про-

МДМ РТ, Академия 
творческой моло-
дежи РТ (по согла-
сованию), Ассам-
блея народов РТ (по 
согласованию) 

2020 – 

2025 годы 

Количество про-

веденных со-
циологических 
исследований, 
единиц 

- 1 1 1 1 1 1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 

Документ создан в электронной форме. № 19-10276 от 27.10.2021. Исполнитель: Мирзин А.Ф.

Страница 6 из 25. Страница создана: 27.10.2021 10:28



6 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 

филактики экстремизма и 
терроризма 

3.10. Проводить посто-

янный мониторинг и ис-

следования материалов с 
признаками экстремизма, 
распространяемых в Рес-

публике Татарстан 

Минкультуры РТ, 
Ассамблея народов 
РТ (по согласова-
нию), КМЦЭ (по 
согласованию) 

2020 – 

2025 годы 

Количество за-

ключений спе-
циалистов по 
выявленным ма-

териалам, еди-

ниц 

- 40 40 40 40 40 40 1 1 1 1 1 1 

3.11. Проводить исследо-

вания с привлечением 
экспертов разных специ-
альностей в области пси-
хологии, криминологии, 
виктимологии, лингви-

стики, религиоведения и 
политологии в интересах 
оперативно-разыскной 
деятельности и профи-
лактики экстремистских 
и террористических пре-

ступлений 

ГБУ «Безопасность 
дорожного движе-
ния» (по согласова-
нию) 

2020 – 

2025 годы 

Количество за-

ключений спе-
циалистов, еди-
ниц 

- 13 13 14 14 15 15 0,6 0,6 0,6 0,6 0,6 0,6 

Задача 4. Разъяснение общественной опасности терроризма и экстремизма, проведение активных мероприятий по формированию стойкого неприятия обществом идеологии терроризма и экстремизма 

4.1. Организовать работу 
квалифицированных спе-
циалистов в ин-

формационно-телеком-

муникационной сети 
«Интернет» по адресному 
профилактическому воз-
действию на категории 
лиц, наиболее подвер-
женных влиянию идеоло-
гии терроризма и экстре-

мизма 

Агентство «Татме-

диа», КМЦЭ (по со-
гласованию) 

2020 – 

2025 годы 

Количество 
пользователей 
информацион-
но-

телекоммуника-

ционной сети 
«Интернет», 
охваченных 
профилактиче-

ским воздей-

ствием, человек 

- 10 000 11 000 12 000 13 000 14 000 15 000 1,7 1,7 1,7 1,7 1,7 1,7 

4.2. Организовать подго-

товку кратких аги-

тационных материалов с 
контраргументацией док-
тринам запрещенных в 
России религиозных экс-
тремистских и террори-
стических организаций 

АН РТ (по согласо-
ванию), ДП РТ по 
вопросам внутрен-
ней политики (по 
согласованию) 

2020 год Количество под-

готовленных 
агитационных 
материалов с 
контраргумента-

цией к доктри-

нам запрещен-

ных в России 
религиозных 
экстремистских 
и террористиче-

- 4 - - - - - 0,45 - - * * * 

Документ создан в электронной форме. № 19-10276 от 27.10.2021. Исполнитель: Мирзин А.Ф.

Страница 7 из 25. Страница создана: 27.10.2021 10:28



7 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 

ских организа-

ций, единиц 

4.2.1. Разработать методы 
и подходы к работе с ра-
дикальной средой 

АН РТ (по согласо-
ванию), ДП РТ по 
вопросам внутрен-
ней политики (по 
согласованию) 

2021 – 

2025 годы 

Количество 
учебно-

методических 
материалов, 
единиц  

- - 1 1 1 1 1 - 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 

4.3. Произвести краткие 
пропагандистские, обу-

чающие видеоролики и 
документальные филь- 

мы, отражающие особен-
ности деструктивных ор-
ганизаций, их целей и 
методов вербовки в свои 
ряды, обличающих пре-

ступления международ-

ных террористических 
организаций и раскры-

вающих преступную 
сущность идеологии тер-

роризма 

Агентство «Татме-

диа», Минкультуры 
РТ, УФСБ РФ по РТ 
(по согласованию), 
МВД по РТ (по со-
гласованию) 

2020 – 

2025 годы 

Количество ви-

деороликов и 
документальных 
фильмов, отра-

жающих осо-
бенности де-

структивных ор-

ганизаций, их 
целей и методов 
вербовки в свои 
ряды, обличаю-

щих преступле-

ния междуна-
родных терро-
ристических ор-
ганизаций и 
раскрывающих 
преступную 
сущность идео-
логии терро-

ризма, единиц 

- 4 4 4 4 4 4 1,50 1,50 1,50 1,50 1,50 1,50 

4.4. Организовать подго-

товку, издание, размеще-
ние и распространение 
наглядных агитационных 
и информационно-

пропагандистских мате-
риалов, направленных 
против распространения 
идей терроризма и экс-
тремизма, в том числе с 
размещением на наруж-

ных конструкциях в го-

родах Республики Татар-

стан 

ГБУ «Безопасность 
дорожного движе-
ния» (по согласова-
нию) 

2020 – 

2025 годы 

Количество раз-

мещенных аги-
тационных и 
информацион-
но-

пропагандист-

ских материа-

лов, направлен-

ных против рас-

пространения 
идей терроризма 
и экстремизма, 
единиц 

- 5 5 5 5 5 5 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 

4.5. Изготовить и рас-

пространить краткие по-

собия-памятки по ос-

МОиН РТ, ГАОУ 
ДПО «ИРО РТ», 
ОМС (по согласо-

2021 год Количество па-

мяток, единиц 

- - 3 000 - - - - - 0,2 - * * * 

Документ создан в электронной форме. № 19-10276 от 27.10.2021. Исполнитель: Мирзин А.Ф.

Страница 8 из 25. Страница создана: 27.10.2021 10:28



8 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 

новным угрозам терро-

ризма и экстремизма и 
способам их своевремен-

ного выявления и 
предотвращения среди 
сотрудников и учащихся 
общеобразовательных 
организаций, профессио-

нальных обра-

зовательных органи-

заций, их родителей и 
опекунов 

ванию) 

4.6. Разработать и рас-

пространить в професси-

ональных обра-

зовательных органи-

зациях сборник сценари-
ев типовых мероприятий 
патриотической и анти-
экстремистской направ-
ленности для использо-
вания при проведении 
профилактических меро-

приятий 

МОиН РТ 2021 год Количество сце-

нариев, единиц 

- - 15 - - - - - 0,1 - * * * 

4.7. Проводить конкурс 
среди учащихся общеоб-

разовательных организа-
ций, профессиональных 
образовательных органи-

заций на создание креа-
тивного интернет-

контента антитерро-

ристической, патриоти-
ческой тематики (ви-
деороликов, постеров, 
сценариев ко-

роткометражных доку-

ментальных и художе-

ственных фильмов) с 
присуждением трем по-

бедителям в каждой из 
номинаций денежного 
приза 

МОиН РТ, ГБУ ДО 
«РЦВР» 

2020 год Количество 
участников кон-

курса по созда-

нию креатив-

ного интернет-

контента ан-

титеррористиче-

ской, патриоти-

ческой тема-

тики, человек 

- 200 - - - - - 0,2 - - * * * 

4.7.1. Организовать науч-
ное сопровождение дея-

АН РТ 2021 – 

2025 годы 

Количество ана-

литических за-
- - 6 6 6 6 6 - 0,35 0,35 0,35 0,35 0,35 

Документ создан в электронной форме. № 19-10276 от 27.10.2021. Исполнитель: Мирзин А.Ф.

Страница 9 из 25. Страница создана: 27.10.2021 10:28



9 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 

тельности антитерро-

ристической деятельно-
сти в Республике Татар-
стан в рамках Экспертно-
го совета АТК 

писок 

4.8. Провести приуро-

ченный ко Дню Соли-

дарности в борьбе с тер-

роризмом (3 сентября) 
Республиканский моло-
дежный ме-

диаконкурс«Мы - это 
мир!», направленный на 
профилактику распро-

странения идей терро-

ризма и экстремизма, 
формирование безопас-

ной киберсреды, популя-

ризацию межна-

циональной дружбы и 
межконфессионального 
согласия, патриотическое 
воспитание молодежи 

МДМ РТ, Академия 
творческой моло-
дежи РТ (по согла-
сованию) 

2020 – 

2025 годы 

Количество 
участников Рес-

публиканского 
молодежного 
ме-

диаконкур-
са«Мы - это 
мир!» человек  

- 150 150 150 150 150 150 0,4 0,4 0,4 0,4 0,4 0,4 

4.9. Организовать подго-

товку и размещение ин-
формационных материа-
лов, направленных на по-
вышение бдительности 
населения, в блогах и на 
официальных сайтах ин-
формационно-

телекоммуникационной 
сети «Интернет» 

Агентство «Татме-

диа», УФСБ РФ по 
РТ (по согласова-
нию), МВД по РТ 
(по согласованию) 

- Количество раз-

мещенных мате-

риалов, единиц 

- - - - - - - - - - * * * 

4.9.1. Организовать ин-

формационно-просвети-

тельскую работу с насе-

лением по противодей-

ствию распространению 
идеологии терроризма в 
рамках информационно-

просветительской группы 
АТК  

Агентство «Татме-

диа» 

2021 – 

2025 годы 

Охват населе-

ния, тысяч чело-

век 

- - 100 100 100 100 100 - 0,72 0,7 0,56 0,76 0,76 

4.10. Проводить ежегод-

ный конкурс на лучшую 
журналистскую работу 

Агентство «Татме-

диа» 

2020 – 

2025 годы 

Количество 
журналистских 
работ, представ-

- 120 50 50 50 50 50 0,5 0,17 0,17 0,17 0,17 0,17 

Документ создан в электронной форме. № 19-10276 от 27.10.2021. Исполнитель: Мирзин А.Ф.

Страница 10 из 25. Страница создана: 27.10.2021 10:28



10 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 

по антитеррористической 
тематике  

ленных на кон-

курс, единиц  
4.11. Организовать ад-

министрирование вирту-

ального хранилища ин-
формационно-

пропагандистских мате-
риалов 

Агентство «Татме-

диа», аппарат АТК 
в РТ 

2020 – 

2025 годы 

Количество ма-

териалов в хра-

нилище, единиц 

- 100 120 140 160 180 200 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 

4.13. Проводить в муни-

ципальных образованиях 
Республики Татарстан 
приуроченные к Между-
народному дню мира (21 
сентября) межвузовские 
студенческие акции, по-

священные молодежному 
противодействию угро-
зам политической ста-
бильности (войнам, тер-
роризму, экстремизму) 
современного мира, в 
муниципальных образо-
ваниях и городских окру-
гах Республики Татар-
стан 

МДМ РТ, Академия 
творческой моло-
дежи РТ (по согла-
сованию), ОМС (по 
согласованию), 
ФГАОУ ВО «КФУ» 
(по согласованию), 
Совет ректоров ву-
зов РТ (по согласо-

ванию) 

2020 – 

2025 годы 

Количество 
участников 
межвузовских 
студенческих 
акций, человек  

- 7 000 7 000 7 000 7 000 7 000 7 000 0,4 0,4 0,4 0,4 0,4 0,4 

4.17. Продолжить ком-

плектование библиотеч-

ных фондов тематиче-
ской литературой 

Минкультуры РТ 2020 год Количество эк-

земпляров, еди-

ниц 

- 365 - - - - - - - - * * * 

4.17.1. Проводить курсы 
повышения ква-

лификации для специа-

листов ОИВ, ФОИВ и 
ОМСУ, задействованных 
в мероприятиях по про-
филактике терроризма, 
минимизации и ликвида-
ции последствий терро-
ризма 

МОиН РТ, ГАОУ 
ДПО «ИРО РТ», 
УМЦ ФГАОУ ВО 
«КФУ» (по согласо-
ванию), ОМС (по 
согласованию) 

2021 – 

2025 годы 

Количество спе-

циалистов, про-

шедших обуче-

ние, человек 

- - 200 200 200 200 200 - 0,38 0,38 0,38 0,38 0,38 

4.18. Организовать про-

ведение музейных меро-

приятий по тематике 
профилактики тер-

роризма и экстремизма: 
интерактивных выставок, 

Минкультуры РТ 2020 год Количество ме-

роприятий, еди-

ниц 

- 85 - - - - - 0,5 - - * * * 

Документ создан в электронной форме. № 19-10276 от 27.10.2021. Исполнитель: Мирзин А.Ф.

Страница 11 из 25. Страница создана: 27.10.2021 10:28



11 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 

экскурсий, лекций-

занятий 

4.19. Провести молодеж-

ный форум «Мы одна 
страна - мы один народ» 

МДМ РТ, Академия 
творческой моло-
дежи РТ (по согла-
сованию), регио-
нальные обще-

ственные молодеж-

ные организации 
(по согласованию) 

2020 год Количество че-

ловек, задей-
ствованных в 
реализованных 
проектах и ак-
циях по итогам 
форума 

- 2 300 - - - - - 0,4 - - * * * 

4.19.1. Провести моло-

дежный форум профи-

лактики деструктивных 
проявлений в сети ин-

тернет «Конструктив» 

МДМ РТ, Академия 
творческой моло-
дежи РТ (по согла-
сованию), регио-
нальные обще-

ственные молодеж-

ные организации 
(по согласованию) 

2021 – 

2025 годы 

Количество че-

ловек, задей-
ствованных в 
реализованных 
проектах и ак-
циях по итогам 
форума 

- - 2 500 2 600 2 700 2 800 2 900 - 0,4 0,4 0,4 0,4 0,4 

4.20. Проводить респуб-

ликанский детский фе-
стиваль народов Респуб-
лики Татарстан «Мы 
вместе!» в целях поддер-
жания национальных и 
религиозных традиций 
населения Республики 
Татарстан среди уча-

щихся 

МОиН РТ, Ассам-
блея народов РТ (по 
согласованию), ГБУ 
ДО «РЦВР» 

2020 год Количество 
участников, че-

ловек 

- 50 - - - - - 0,3 - - * * * 

4.20.1. Проводить в рам-

ках республиканского 
детского фестиваля наро-
дов Республики Та-

тарстан «Мы вместе!» 
мероприятия по противо-
действию идеологии тер-
роризма среди учащихся 

МОиН РТ, Ассам-
блея народов РТ (по 
согласованию), ГБУ 
ДО «РЦВР» 

2022 – 

2025 годы 

Количество 
участников, че-

ловек 

- - - 50 50 50 50 - - 0,3 0,3 0,3 0,3 

4.21. Организовать еже-

годное проведение обра-

зовательных квестов«Все 
различны – все равны» в 
детских оздоровительных 
лагерях в рамках разви-
тия межкультурного диа-

лога и профилактики 
идей терроризма и экс-

МДМ РТ, Академия 
творческой моло-
дежи РТ (по согла-
сованию) 

2020 – 

2025 годы 

Количество 
участников, че-

ловек 

- 750 800 850 900 950 1000 0,2 0,2 0,2 0,15 0,2 0,2 

Документ создан в электронной форме. № 19-10276 от 27.10.2021. Исполнитель: Мирзин А.Ф.

Страница 12 из 25. Страница создана: 27.10.2021 10:28



12 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 

тремизма 

4.22. Разработать и по-

стоянно актуализировать 
комплексный модульный 
план обучения различных 
категорий населения в 
сфере профилактики тер-
роризма и экстремизма с 
краткими лекциями и 
наглядным презентаци-

онным материалом 

МОиН РТ, ФГАОУ 
ВО «КФУ» (по со-
гласованию), ГАОУ 
ДПО «ИРО РТ» 

2020 год Количество ак-
туализирован-

ных лекцион-
ных модулей, 
единиц 

- 1 - - - - - 0,15 - - * * * 

МОиН РТ, ГАОУ 
ДПО «ИРО РТ», 
УМЦ ФГАОУ ВО 
«КФУ» (по согласо-
ванию),  

2021 – 

2025 годы 

Количество ак-
туализирован-

ных лекцион-
ных модулей, 
единиц 

- - 1 1 1 1 1 - 0,15 0,15 0,15 0,15 0,15 

4.23. В рамках формиро-

вания «компетентной 
среды» организовать 
проведение курсов под-
готовки, переподготовки, 
повышения квалифика-
ции государственных и 
муниципальных служа-

щих, сотрудников право-

охранительных и судеб-
ных органов и других ка-
тегорий граждан, участ-
вующих в профилактике 
терроризма и экстремиз-
ма, в том числе в моло-
дежной среде 

АН РТ, ФГАОУ ВО 
«КФУ» (по согласо-
ванию), ДП РТ гос-
ударственной служ-
бы и кадров (по со-
гласованию), МДМ 
РТ, МОиН РТ, 
Минкультуры РТ, 
ОМС (по со-

гласованию) 

2020 год Количество 
участников, че-

ловек 

- 300 - - - - - 0,4 - - * * * 

4.23.1. В рамках форми-

рования «компетентной 
среды» организовать 
проведение семинаров 
для государственных и 
муниципальных служа-

щих, сотрудников право-

охранительных и судеб-
ных органов и других ка-
тегорий граждан, участ-
вующих в профилактике 
терроризма и экстремиз-
ма, в том числе в моло-
дежной среде 

АН РТ 2021 – 

2025 годы 

Количество 
участников, че-

ловек 

- - 100 100 100 100 100 - 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 

4.24. Организовать вы-

ездные курсы подготовки 
и повышения ква-

лификации и тренинги с 

МОиН РТ, ГАОУ 
ДПО «ИРО РТ», 
ФГБНУ «Институт 
педагогики, психо-

2020 год Количество 
участников, че-

ловек 

- 200 - - - - - 0,4 - - * * * 

Документ создан в электронной форме. № 19-10276 от 27.10.2021. Исполнитель: Мирзин А.Ф.

Страница 13 из 25. Страница создана: 27.10.2021 10:28



13 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 

членами муниципальных 
межведомственных рабо-
чих групп по профилак-
тике терроризма и экс-
тремизма, муниципаль-

ными служащими, пред-

ставителями граж-

данского общества, за-

действованными в работе 
с лицами категории «осо-
бого внимания», а также 
с членами их семей 

логии и социальных 
проблем» (по согла-
сованию), ФГБНУ 
«ИИДСВ РАО» (по 
согласованию) 

4.24.1. Организовать обу-
чение (переподготовку) 
педагогов-психологов, 
психологов, клинических 
психологов, задейство-

ванных в работе с лицами 
категории «особого вни-
мания», а также с члена-
ми их семей 

Минобр, ИРО, АНО 
ДПО «Националь-
ная академия до-
полнительного 
профессионального 
образования», 
НОУДПО «Центр 
социально-

гуманитарного об-
разования».  

2021 – 

2025 годы 

Количество обу-

ченных и про-

шедших пере-

подготовку, че-

ловек 

- - 15 15 15 15 15 - 0,68 0,7 0,64 0,64 0,64 

4.25. Организовать ди-

станционное обучение на 
добровольной основе в 
информационно-

телекоммуникационной 
сети «Интернет» сотруд-
ников и учащихся обще-
образовательных органи-
заций, профессиональ-
ных образовательных ор-
ганизаций, образова-

тельных организаций 
высшего образования, их 
родителей и опекунов, а 
также работающей моло-
дежи по курсу профилак-
тики идеологии терро-
ризма 

МОиН РТ, ГАОУ 
ДПО «ИРО РТ», 
ФГБНУ «Институт 
педагогики, психо-
логии и социальных 
проблем» (по согла-
сованию), ФГБНУ 
«ИИДСВ РАО» (по 
согласованию) 

2020 год Количество 
участников, че-

ловек 

- 200 - - - - - 0,5 - - * * * 

4.25.1. Организовать ра-

боту по популяризации и 
продвижению в сети ин-
тернет практики участия 
граждан в про-

МДМ РТ, Академия 
творческой моло-
дежи РТ (по согла-
сованию), аппарат 
АТК в РТ 

2021 – 

2025 годы 

Количество ин-

формационных 
материалов 

- - 200 200 200 200 200 - 1,0 0,9 0,8 0,9 0,9 

Документ создан в электронной форме. № 19-10276 от 27.10.2021. Исполнитель: Мирзин А.Ф.

Страница 14 из 25. Страница создана: 27.10.2021 10:28



14 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 

тиводействии идеологии 
терроризма и освещении 
мероприятий по проти-
водействию терроризму 
АТК Медиа 

4.26. Организовать регу-

лярные сборы и обучение 
лидеров молодежных 
общественных организа-

ций, вожатых молодеж-
ных профильных лагерей, 
специалистов и волонте-
ров по вопросам профи-
лактики экстремизма и 
терроризма в молодеж-

ной и студенческой среде 

МДМ РТ, ДП РТ по 
вопросам внутрен-
ней политики (по 
согласованию), ГБУ 
«Республиканский 
центр молодежных, 
инновационных и 
профилактических 
программ» 

2020 – 

2022, 2024 – 

2025 годы 

Количество 
участников, че-

ловек 

- 200 200 200 - 200 200 0,3 0,3 0,3 * 0,3 0,3 

4.27. Организовать регу-

лярное проведение цикла 
лекций и бесед с учащи-
мися и преподавателями 
профессиональных обра-
зовательных организа-
ций, образовательных ор-
ганизаций высшего обра-
зования, направленных 
на формирование пози-
тивной гражданской 
идентичности, профилак-

тику проявлений экстре-

мизма и терроризма 

МОиН РТ, ГАОУ 
ДПО «ИРО РТ» 

2020 – 

2025 годы 

Количество 
участников, че-

ловек 

- 150 150 150 150 150 150 0,18 0,18 0,18 0,18 0,18 0,18 

4.28. Организовать пере-

подготовку журналистов 
по особенностям выпол-
нения профессиональных 
обязанностей при осве-
щении проблем противо-
действия терроризму и 
его идеологии, о мерах 
безопасности в ходе кон-
тртеррористических опе-
раций 

Агентство «Татме-

диа», МОиН РТ, 
УМЦ ФГАОУ ВО 
«КФУ» (по согласо-
ванию) 

2021 год Количество 
участников, че-

ловек 

- - 50 - - - - - 0,37 - * * * 

4.29. Организовать на по-
стоянной основе фор-

мирование коллектива и 
дальнейшее обучение 

МДМ РТ, Академия 
творческой моло-
дежи РТ (по согла-
сованию), ГБУ 

2020 – 

2025 годы 

Количество 
участников, че-

ловек 

- 20 20 20 20 20 20 0,2 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 

Документ создан в электронной форме. № 19-10276 от 27.10.2021. Исполнитель: Мирзин А.Ф.

Страница 15 из 25. Страница создана: 27.10.2021 10:28



15 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 

общественных по-

мощников аппарата анти-
террористической комис-
сии в Республике Татар-
стан из числа мо-

лодежных активистов 

«Республиканский 
центр молодежных, 
инновационных и 
профилактических 
программ» 

4.30. Открыть и органи-

зовать постоянную ра-

боту в Республике Та-

тарстан школы молодого 
эксперта для обеспечения 
постоянно действующей 
системы подготовки и 
переподготовки специа-
листов в области психо-
логии, лингвистики, по-
литологии, религиоведе-
ния, привлекаемых к уча-

стию в судебных экспер-

тизах по проблематике 
терроризма и экс-

тремизма 

МОиН РТ, ГАОУ 
ДПО «ИРО РТ», 
КМЦЭ (по согласо-
ванию), ФГБНУ 
«ИИДСВ РАО» (по 
согласованию) 

2020 год 

 

Количество 
участников, че-

ловек 

- 50 - - - - - 0,5 - - * * * 

4.31. Организовать про-
ведение в течение года 
серии мероприятий 
«Школа молодых специ-
алистов, активистов мо-
лодежных общественных 
объединений, ведущих 
профилактическую рабо-
ту в области противодей-
ствия идеологии терро-
ризма и экстремизма в 
информационно-

телекоммуникационной 
сети «Интернет» 

МДМ РТ, ФГАОУ 
ВО «КФУ» (по со-
гласованию), Ака-
демия творческой 
молодежи РТ (по 
согласованию), 
ФГБНУ «ИИДСВ 
РАО» (по согласо-
ванию) 

2020 год Количество 
участников, че-
ловек 

- 220 - - - - - 0,5 - - * * * 

4.31.1. Организовать про-

ведение в течение года 
серии мероприятий 
«Школа молодых специ-

алистов - Курсор», акти-
вистов молодежных об-
щественных объ-

единений, ведущих про-

филактическую работу в 

МДМ РТ, Академия 
творческой моло-
дежи РТ (по согла-
сованию) 

2021 – 

2025 годы 

Количество 
участников, че-

ловек 

- - 220 220 220 220 220 - 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 

Документ создан в электронной форме. № 19-10276 от 27.10.2021. Исполнитель: Мирзин А.Ф.

Страница 16 из 25. Страница создана: 27.10.2021 10:28



16 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 

области противодействия 
идеологии терроризма и 
экстремизма в информа-

ционно-телекоммуника- 

ционной сети «Интернет» 

4.32. Организовать про-

ведение конференции по 
противодействию идео-
логии терроризма и экс-
тремизма среди уча-

щихся, преподавателей и 
заместителей руково-

дителей образовательных 
организаций по вос-

питательной работе 

МОиН РТ, Совет 
ректоров вузов РТ 
(по согласованию), 
Совет ректоров 
ссузов РТ (по со-
гласованию) 

2020, 2022 – 

2025 годы 

Количество 
участников, че-

ловек 

- 100 - 100 100 100 100 0,1 - 0,1 0,1 0,1 0,1 

4.33. Проводить регуляр-

ные заседания «круглых 
столов» в об-

разовательных организа-

циях высшего образова-
ния Республики Татар-
стан на тему противодей-
ствия идеологии терро-
ризма и экстремизма 

МДМ РТ, Академия 

творческой моло-
дежи РТ (по согла-
сованию) 

2020 год Количество 
участников, че-

ловек 

- 5 000 - - - - - 0,1 - - * * * 

4.33.1. Проводить регу-

лярные лектории в обра-

зовательных органи-

зациях Республики Та-
тарстан на тему противо-
действия идеологии тер-
роризма 

МДМ РТ, Академия 
творческой моло-
дежи РТ (по согла-
сованию) 

2020 – 

2025 годы 

Количество 
участников, че-

ловек 

- - 5000 5000 5000 5000 5000 - 0,2 0,2 * 0,2 0,2 

4.34. Проводить тренинг-

сессии и учебно-

методические сборы с 
участием сотрудников 
органов государственной 
молодежной политики, 
членов молодежного пра-
воохранительного дви-
жения «Форпост», моло-
дежного актива, со-

трудников по работе с 
молодежью предприятий 
и организаций с участием 
специалистов и секрета-

МДМ РТ, Академия 
творческой моло-
дежи РТ (по согла-
сованию) 

2020 – 

2025 годы 

Количество 
участников, че-

ловек 

- 350 350 350 350 350 350 0,6 0,6 0,6 0,6 0,6 0,6 

Документ создан в электронной форме. № 19-10276 от 27.10.2021. Исполнитель: Мирзин А.Ф.

Страница 17 из 25. Страница создана: 27.10.2021 10:28



17 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 

рей АТК районов 

4.35. Проводить в рамках 
молодежных форумов 
мероприятия, направлен-
ные на профилактику 
проникновения идей тер-

роризма и экстремизма в 
молодежную среду 

МДМ РТ, Регио-
нальное молодеж-
ное общественное 
движение молодых 
ученых и специали-
стов Республики 
Татарстан (по со-
гласованию) 

2020 – 

2025 годы 

Количество 
участников, че-

ловек 

- 6 000 7 000 8 000 9 000 10 000 11 000 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 

4.36. Организовать реа-

лизацию проекта по раз-

витию представительств 
Молодежной ассамблеи 
народов Татарстана в му-
ниципальных районах 
Республики Татарстан с 
проведением регулярных 
слетов 

МДМ РТ, РМОО 
«Молодежная Ас-
самблея народов 
Татарстана» (по со-
гласованию) 

2020 – 

2025 годы 

Количество 
участников, че-

ловек 

- 280 310 330 340 350 360 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 

4.38. Организация тема-

тических выставок 

Минкультуры РТ 2020 – 

2025 годы 

Количество вы-

ставок, единиц 

- 6 6 6 6 6 6 - - - * * * 

4.39. Организовать си-

стему своевременного 
информирования педаго-

гического и родительских 
сообществ о наиболее ак-
туальной информации в 
сфере профилактики тер-
роризма и экстремизма в 
подростковой среде 

МОиН РТ, ГАОУ 
ДПО «ИРО РТ», 
ГБУ ДО «РЦВР» 

2020 – 

2025 годы 

Количество 
участников, че-

ловек 

- 200 200 200 200 200 200 0,2 0,4 0,4 0,4 0,4 0,4 

Задача 5. Формирование и совершенствование законодательных, нормативных, организационных и иных механизмов, способствующих эффективной реализации мероприятий по противодействию идеоло-
гии терроризма 

5.1. Организовать дея-

тельность Межведом-

ственной рабочей группы 
по вопросам профилак-
тики терроризма и экс-
тремизма в Республике 
Татарстан 

Аппарат АТК в РТ 2020 – 

2025 годы 

Количество за-
седаний, единиц 

- 6 6 6 6 6 6 - - - * * * 

5.2. Проводить систем-

ную работу по склоне-

нию лиц, подпавших под 
воздействие идеологии 
терроризма, отказаться от 
противоправной деятель-
ности 

ОП РТ (по согласо-
ванию), КМЦЭ (по 
согласованию), 
МРГ РТ 

2020 год Количество рас-

каявшихся лиц, 
человек 

- 9 - - - - - 0,3 - - * * * 

МДМ РТ, ИКЦ Диа-

лог, МРГ РТ 

2021 – 

2025 годы 

Количество кон-

сультаций 

- - 40 40 40 40 40 - 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 

Документ создан в электронной форме. № 19-10276 от 27.10.2021. Исполнитель: Мирзин А.Ф.

Страница 18 из 25. Страница создана: 27.10.2021 10:28



18 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 

5.3. Организовать посто-

янно действующую ад-
ресную систему правовой 
психологической, соци-
альной и иной помощи 
лицам, подпавшим под 
воздействие идеологии 
терроризма, а также чле-
нам их семей в целях их 
социальной адаптации и 
ресоциализации 

МДМ РТ, КМЦЭ 
(по согласованию), 
ОМС (по согласо-
ванию), МТЗиСЗ 
РТ, Минздрав РТ 

2020 год Количество лиц, 
получивших по-

мощь, человек 

- 50 - - - - - 0,5 - - * * * 

5.3.1. Организовать по-

стоянно действующую 
медицинскую, психоло-

гическую и иную помощь 
лицам, подпавшим под 
воздействие идеологии 
терроризма, а также чле-
нам их семей в целях их 
социальной адаптации и 
ресоциализации 

Минздрав РТ, 
МКДЦ, (по согла-
сованию), ДРКБ, 
ФГБНУ Институт 
педагогики, психо-
логии и социальных 
проблем 

2021 – 

2025 годы 

Количество лиц, 
получивших по-

мощь, человек 

- - 20 20 20 20 20 - 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 

5.4. Организовать непре-

рывное консульта-

ционное сопровождение 
деятельности муници-

пальных межведом-

ственных рабочих групп 
по профилактике терро-
ризма и экстремизма 
специалистами-

психологами для квали-
фицированной работы с 
лицами, наиболее под-
верженными воз-

действию идеологии тер-
роризма, а также членами 
их семей 

ОП РТ, КМЦЭ (по 
согласованию), 
ОМС (по согласо-
ванию), Минздрав 
РТ 

2020 год Количество кон-

сультаций, еди-

ниц 

- 43 - - - - - 0,2 - - * * * 

5.4.1. Организовать меж-

ведомственную су-

первизию деятельности 
психологов по психоло-

гическому сопровожде-

нию работы с лицами ка-

тегории особого вни-

мания 

МДМ РТ, КМЦЭ 
(по согласованию), 
ОМС (по согласо-
ванию) 

2021 – 

2025 годы 

Количество кон-

сультаций, еди-

ниц 

- - 145 145 145 145 145 - 0,4 0,4 0,4 0,4 0,4 

Документ создан в электронной форме. № 19-10276 от 27.10.2021. Исполнитель: Мирзин А.Ф.

Страница 19 из 25. Страница создана: 27.10.2021 10:28



19 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 

5.5. Организовать реали-

зацию проекта по при-
влечению социально не-
адаптированных слоев 
молодежи, в том числе 
фанатских групп, к ини-
циативной пропаганде 
социально одобряемого 
поведения, здорового об-
раза жизни и обще-

ственно-позитивной 
культуры поведения бо-

лельщиков 

МДМ РТ, местная 
казанская обще-
ственная организа-
ция «Молодежь Ка-
зани» (по со-

гласованию), РМОО 
«Ассоциация бо-
лельщиков Респуб-
лики Татарстан» (по 
согласованию) 

2020 год Количество 
участников, че-

ловек 

- 190 - - - - - 0,3 - - * * * 

5.6. Организовать укреп-

ление материально-

технической базы цен-
тров психолого-

педагогической помощи 
детям и молодежи 

МДМ РТ, ГБУ 
«Республиканский 
центр молодежных, 
инновационных и 
профилактических 
программ» 

2020 год Количество 
участников, 
охваченных 
профилактиче-

скими меропри-
ятиями, от об-
щего числа под-
ростков и мо-

лодежи, про-

живающих в 
Республике Та-

тарстан, процен-

тов 

- 12 - - - - - - - - * * * 

5.6.1. Организовать 
укрепление материально-

технической базы и про-
граммного обеспечения 
Ресурсного центра коор-
динации психологиче-
ских служб «Ориентир» 

МДМ РТ, ГБУ 
«Республиканский 
центр молодежных, 
инновационных и 
профилактических 
программ» 

2021 – 

2022, 2024 – 

2025 годы 

Количество за-

купленного обо-

рудования, еди-

ниц 

- - 3 3 - 3 3 - 0,25 0,25 * 0,25 0,25 

5.7. Закупить программ-

ное обеспечение для от-
дела мониторинга соци-
альных сетей Ресурсного 
центра координации пси-
хологических служб 
«Ориентир» 

МДМ РТ, ГБУ 
«Республиканский 
центр молодежных, 
инновационных и 
профилактических 
программ» 

2021 – 

2025 годы 

Количество за-

купленных про-

граммных про-

дуктов, единиц 

- - 4 4 4 4 4 - 0,25 0,25 0,25 0,25 0,25 

Всего по подпрограмме           17,28  18,25  17,28  17,28  17,28  17,28»; 

 

список использованных сокращений изложить в следующей редакции: 

Документ создан в электронной форме. № 19-10276 от 27.10.2021. Исполнитель: Мирзин А.Ф.

Страница 20 из 25. Страница создана: 27.10.2021 10:28



20 

 

«Список использованных сокращений: 
Агентство «Татмедиа» – Республиканское агентство по печати и массовым коммуникациям «Татмедиа»; 
Академия творческой молодежи РТ – региональная общественная организация «Академия творческой молодежи Республики 

Татарстан»; 
АН РТ – государственное научное бюджетное учреждение «Академия наук Республики Татарстан»; 
АНО «ЦИДЭК» – автономная некоммерческая организация «Центр по изучению дискриминаций, экстремизма и ксенофобий 

Республики Татарстан»; 
АНО ДПО «Национальная академия дополнительного образования» - Автономная некоммерческая организация Дополни-

тельного профессионального образования «Национальная академия дополнительного образования»; 
Ассамблея народов РТ – республиканская общественная организация «Ассамблея представителей народов, проживающих на 

территории Республики Татарстан»; 
АТК в РТ – антитеррористическая комиссия в Республике Татарстан; 
ГАОУ ДПО «ИРО РТ» – государственное автономное учреждение дополнительного профессионального образования «Ин-

ститут развития образования Республики Татарстан»; 
ГАОУ ППМС ЦППРиК «Росток» – государственное автономное образовательное учреждение для детей, нуждающихся в ока-

зании психолого-педагогической и медико-социальной помощи «Центр психолого-педагогической реабилитации и коррекции 
«Росток»; 

ГБУ «Безопасность дорожного движения» – государственное бюджетное учреждение «Безопасность дорожного движения» 
(до 31.12.2016 – государственное казенное учреждение «Дирекция финансирования научных и образовательных программ без-
опасности дорожного движения Республики Татарстан»); 

ГБУ «Республиканский центр молодежных, инновационных и профилактических программ» – государственное бюджетное 
учреждение «Республиканский центр молодежных, инновационных и профилактических программ»; 

ГБУ «Республиканский центр развития традиционной культуры» – государственное бюджетное учреждение «Республикан-
ский центр развития традиционной культуры»; 

ГБУ ДО «РЦВР» – государственное бюджетное учреждение дополнительного образования «Республиканский центр вне-
школьной работы»; 

ГБУК «Национальный музей РТ» – государственное бюджетное учреждение культуры «Национальный музей Республики 
Татарстан»; 

ГБУК РТ «Республиканская детская библиотека» – государственное бюджетное учреждение культуры Республики Татарстан 

Документ создан в электронной форме. № 19-10276 от 27.10.2021. Исполнитель: Мирзин А.Ф.

Страница 21 из 25. Страница создана: 27.10.2021 10:28



21 

 

«Республиканская детская библиотека»; 
ГБУК РТ «Республиканская юношеская библиотека» – государственное бюджетное учреждение культуры Республики Татар-

стан «Республиканская юношеская библиотека»; 
ГБУК РТ «Татаркино» – государственное бюджетное учреждение культуры Республики Татарстан «Татаркино»; 
ГКУ «ДФНиОП БДД РТ» – государственное казенное учреждение «Дирекция финансирования научных и образовательных 

программ безопасности дорожного движения Республики Татарстан»; 
ДП РТ государственной службы и кадров – Департамент государственной службы и кадров при Президенте Республики Та-

тарстан; 
ДП РТ по вопросам внутренней политики – Департамент Президента Республики Татарстан по вопросам внутренней полити-

ки;  
ДУМ РТ – централизованная религиозная организация «Духовное управление мусульман Республики Татарстан»; 
ДРКБ – Детская республиканская клиническая больница; 
ИКЦ «Диалог» - автономная некоммерческая организация «Информационно-консультационный центр «Диалог»; 
Институт психологии и образования КФУ – Институт психологии и образования федерального государственного автономно-

го образовательного учреждения высшего образования «Казанский (Приволжский) федеральный университет»; 
ИРО - Государственное автономное образовательное учреждение дополнительного профессионального образования «Инсти-

тут развития образования Республики Татарстан»; 
КМЦЭ – автономная некоммерческая организация «Казанский межрегиональный центр экспертиз»; 
МВД по РТ – Министерство внутренних дел по Республике Татарстан; 
МДМ РТ – Министерство по делам молодежи Республики Татарстан; 
МКДЦ – государственное автономное учреждение здравоохранения «Межрегиональный клинико-диагностический центр». 
Минздрав РТ – Министерство здравоохранения Республики Татарстан; 
Минкультуры РТ – Министерство культуры Республики Татарстан; 
Минцифра РТ – Министерство цифрового развития государственного управления, информационных технологий и связи Рес-

публики Татарстан (до 25.09.2019 – Министерство информатизации и связи Республики Татарстан); 
МОиН РТ – Министерство образования и науки Республики Татарстан; 
МРГ РТ – межведомственная рабочая группа по вопросам профилактики терроризма и экстремизма в Республике Татарстан; 
МТЗиСЗ РТ – Министерство труда, занятости и социальной защиты Республики Татарстан; 
НОУДПО «Центр социально-гуманитарного образования» - Негосударственное образовательное учреждение дополнительно-

Документ создан в электронной форме. № 19-10276 от 27.10.2021. Исполнитель: Мирзин А.Ф.

Страница 22 из 25. Страница создана: 27.10.2021 10:28



22 

 

го профессионального образования «Центр социально-гуманитарного образования»; 
ОМС – органы местного самоуправления Республики Татарстан; 
ОП РТ – Общественная палата Республики Татарстан; 
РИИ – частное учреждение высшего образования «Российский исламский институт»; 
РМОО «Ассоциация болельщиков Республики Татарстан» – региональная молодежная общественная организация «Универ-

ситет управления «Ассоциация болельщиков Республики Татарстан»; 
РМОО «Молодежная Ассамблея народов Татарстана» – региональная молодежная общественная организация «Молодежная 

ассамблея народов Татарстана при Ассамблее представителей народов, проживающих на территории Республики Татарстан»; 
Совет директоров ссузов РТ – Совет директоров образовательных учреждений среднего профессионального образования 

Республики Татарстан; 
Совет ректоров вузов РТ – Совет ректоров высших учебных заведений Республики Татарстан; 
ТМ РПЦ – митрополия Русской православной церкви «Татарстанская митрополия Русской православной церкви»; 
УВО «Университет управления «ТИСБИ» – учреждение высшего образования «Университет управления «ТИСБИ»; 
Управление Президента РТ ВРО – Управление Президента Республики Татарстан по взаимодействию с религиозными объ-

единениями; 
УМЦ - учебно-методического центра дополнительного профессионального образования  Казанского (Приволжского) феде-

рального университета; 
УФСБ РФ по РТ – Управление Федеральной службы безопасности Российской Федерации по Республике Татарстан; 
УФСИН РФ по РТ – Управление Федеральной службы исполнения наказаний по Республике Татарстан; 
ФГАОУ ВО «КФУ» – федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования «Казан-

ский (Приволжский) федеральный университет»; 
ФГБНУ «ИИДСВ РАО» – федеральное государственное бюджетное научное учреждение «Институт изучения детства, семьи 

и воспитания Российской академии образования»; 
ФГБНУ «Институт педагогики, психологии и социальных проблем» – федеральное государственное бюджетное научное 

учреждение «Институт педагогики, психологии и социальных проблем».». 

 

Премьер-министр  
Республики Татарстан                                                    А.В. Песошин 

Документ создан в электронной форме. № 19-10276 от 27.10.2021. Исполнитель: Мирзин А.Ф.

Страница 23 из 25. Страница создана: 27.10.2021 10:28



Пояснительная записка 

к проекту постановления Кабинета Министров Республики Татарстан 

«О внесении изменений в приложение к подпрограмме «Профилактика 
терроризма и экстремизма в Республике Татарстан на 2014 – 2025 годы» 

государственной программы «Обеспечение общественного порядка и 
противодействие преступности в Республике Татарстан на 2014 – 2025 годы», 

утвержденной постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 
16.10.2013 № 764 «Об утверждении государственной программы «Обеспечение 

общественного порядка и противодействие преступности в Республике Татарстан 
на 2014 – 2025 годы» 

 

Проект постановления Кабинета Министров Республики Татарстан  
«О внесении изменений в приложение к подпрограмме «Профилактика 
терроризма и экстремизма в Республике Татарстан на 2014 – 2025 годы» 
государственной программы «Обеспечение общественного порядка и 
противодействие преступности в Республике Татарстан на 2014 – 2025 годы», 

утвержденной постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 
16.10.2013 № 764 «Об утверждении государственной программы «Обеспечение 
общественного порядка и противодействие преступности в Республике Татарстан 
на 2014 – 2025 годы» разработан в целях уточнения сумм и направлений 
использования средств, предусмотренных на реализацию мероприятий 
подпрограммы «Профилактика терроризма и экстремизма в Республике Татарстан 

на 2014 – 2025 годы» (далее – Подпрограмма - 3). 

Советом Безопасности Республики Татарстан проведен анализ 
эффективности принимаемых в рамках Подпрограммы - 3 профилактических мер, 

с точки зрения их положительного влияния на обстановку и соответствия 
основным направлениям деятельности (протокол антитеррористической комиссии 

в Республике Татарстан от 03.03.2021 № ПР-55). 

Ряд задач, сформулированных в действующей редакции Подпрограммы - 3, 

успешно реализован и необходимы корректировки мероприятий для наиболее 
точечного реагирования на динамичное изменение обстановки в сфере 
противодействия терроризму. 

В целях формирования условий научно-экспертного, информационно-

просветительского сопровождения реализуемых мероприятий, ресурсного 
обеспечения развития психологической службы, повышения эффективности 
адресной профилактической работы с лицами, наиболее подверженными 
воздействию идеологии терроризма и попавшими под ее влияние проработаны 

поправки Подпрограммы - 3. Часть из  мероприятий требует корректировки в 
2021 году и последующий период.  

Изменения согласованы с основными исполнителями и 
бюджетополучателями. Их реализация возможна за счет перераспределения 
установленных лимитов финансирования и не потребует выделения 
дополнительных средств из бюджета Республики Татарстан. 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 19-10276 от 27.10.2021. Исполнитель: Мирзин А.Ф.

Страница 24 из 25. Страница создана: 27.10.2021 10:28



Лист согласования к документу № 19-10276 от 27.10.2021 

Инициатор согласования: Мирзин А.Ф. Главный советник отдела по обеспечению 
деятельности Совета Безопасности Республики Татарстан 

Согласование инициировано: 27.10.2021 09:49 

 

Лист согласования Тип согласования: последовательное 

N° ФИО  Срок согласования Результат согласования Замечания 

1  Насыйров Р.Р.  
Согласовано 

27.10.2021 - 10:30  
- 

2  Галиев И.Ш.  
Согласовано 

27.10.2021 - 10:51  
- 

3  Гильманов Р.В.  
Подписано 

27.10.2021 - 13:45  
- 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 19-10276 от 27.10.2021. Исполнитель: Мирзин А.Ф.

Страница 25 из 25. Страница создана: 27.10.2021 13:52


